LE BRÉVIAIRE ROMAIN

PROPRE
DES
SAINTS

FASCICULE I

DE S^t CLÉMENT I
23 *NOVEMBRE*
A S^t THOMAS APÔTRE
21 *DÉCEMBRE*

LABERGERIE
PARIS

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2014.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

AVIS POUR LE TEMPS DE L'AVENT

Toutes les Féries de l'Avent, jusqu'au jour qui précède la Vigile de Noël inclusivement, sont Féries majeures. Quand elles se rencontrent avec une fête simple, on en fait l'Office avec Mémoire de la Fête simple; et quand, à raison de l'occurrence d'une Fête à neuf Leçons, on n'en fait pas l'Office, on en fait toujours Mémoire, par l'Antienne propre indiquée pour chaque jour, les Versets indiqués pour tout le Temps de l'Avent et l'Oraison du Dimanche précédent.

Note complémentaire et rectificative des Rubriques de l'Ordinaire p. XXV

Pour les Matines des Fêtes de Saints à trois Leçons, les Absolutions varient avec les Féries, mais les Bénédictiones sont toujours les suivantes :

La première :

Ille nos benedícat qui sine fine vivit et regnat.
R̄. Amen.

La seconde :

Cujus, (*vel* quorum, *aut* quarum) festum cólimus, ipse (*vel* ipsa, *aut* ipsi, *vel* ipsæ) intercédát (*vel* intercédant) pro nobis ad Dóminum. R̄. Amen.

La troisième :

Ad societátem cívium supernórum perdúcat nos Rex Angelórum. R̄. Amen.

FESTA NOVEMBRIS

DIE 23 NOVEMBRIS

S. CLEMENTIS I, PAPÆ ET MARTYRIS

DUPLEX

PRO I VESPERIS

A Capitulo, de S. Clemente. Cf. Fasc. 14.

Si vero I Vesperæ dicendæ sint integræ de S. Clemente, Antiphonæ erunt de Laudibus, p. 12 ; Psalmi de Dominica, p. 45, loco autem ultimi, Ps. 116. Laudate Dóminum omnes gentes, p. 73.

Capitulum et Hymnus de Communi unius Martyris, p. [55].

∇. Glória et honóre coronásti eum, Dómine. R̄. Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

Ad Magnif. Ant. Orémus omnes * ad Dóminum Jesum Christum, ut Confessoribus suis fontis venam apériat.

Oratio

GREGEM tuum, Pastor ætérne, placátus inténde : et per beátum Cleméntem Mártyrem tuum atque Summum Pontíficem, perpétua protectióne custódi ; quem totius Ecclésiæ præstitísti esse pastórem. Per Dóminum.

Et fit Com. præcedentis, S. Cecilíæ, Virg. et Mart. :

Ant. Virgo gloriósa * semper Evangélium Christi gerébat in pectore suo, et non diébus neque nóctibus a collóquiis divínis et oratióne cessábat.

∇. Diffúsa est grátia in lábiis tuis. R̄. Proptérea benedíxit te Deus in ætérnum.

FÊTES DE NOVEMBRE

23 NOVEMBRE

S. CLÉMENT I, PAPE ET MARTYR

DOUBLE

POUR LES 1^{ères} VÊPRES

A Capitule, de S. Clément. Voir Fasc. 14.
Mais si l'on doit dire les 1^{res} Vêpres intégralement de S. Clément, Antiennes des Laudes, p. 12 ; Psaumes du Dimanche, p. 45 en remplaçant le dernier, par le Ps. 116. Qu'elles louent Yahwéh, toutes les nations, p. 73.
Capitule et Hymne du Commun d'un Martyr, p. [55].